bus invigilant. Interdixit ergo ne porcina carne uterentur, id est, ne vitam pororum imilarerentur, qui ad solam mortem nutriantur; ne ventri ac voluntatibus servientes, ad faciendam justitiam inutiles essent, ac morte afficerentur. Item in se fodi libidinibus immergent, sicut sus que se ingurgitabat ceno, vel ne terrenis serviant simularis, ac se luto inquinent; luto enim so oblinunt, qui Deos, id est, qui lutum terraque venerantur.»

Quinto, quia sus invercundus est, neque dominum cum vorat, agnoscat; quin et subinde effera dum foetus lactat, pueros invadit, neat, devorat. Audi Aristotelem, lib. VI *Histor. anim.*, cap. XVIII : «Sues cum libidine excitantur, quod subare dicunt, vel homines aggreduntur, » ita peccator invercundus, ingratus et intans est, quia Deum creatorum suum non agnoscat, non curat, non metuit. Vide dicta de sue et porco, *Levit.* xi, 7.

Sexto, esus continuus suilla lepram alias graves morbos creat : ita voluptates peccatori creant morbos corporis et tormenta anima. Denique de sue Plinius, lib. VII, cap. LI : «Animal, ait, hoc maxime brutum, animamque et pro sale datum non illepidè existimatur.» Sie peccator brutus est, et ex homine nil hominis habet praeter animam, que instar salis corpus a putredine et corruptione conservat.

Septimo, aprorum et suram silvestrum ingen est feritas, adeo ut plantas arboresecus suffodian, quin et conficiant et dispersant : ita libido omnemque peccatum heminem efferaat, factie sevum et crudelium. Audi Aristotelem, lib. I *De Histor. anim.*, cap. I : «Animantes aliae, inquit, animose, pericaces, bruta omnino, ut suas silvestres.» Denique habetudo et stoliditas suis patet ex hirta seta, sullo vultu, oculis, rostro, grunniitu, etc. Hinc proverbium apud Stuidam : «Asinus lyram, eus audit stolidus tubam, » dictum in eos qui res egregias audiunt, sed eas neque intelligunt, neque mirantur, et illud : «Sus Minervam, » eum quis stupidus docere voluit sapientem; et illud : «Sus fustem, » cum quis se stolidus in praesens periculum et periclem precipitat; et illud : «Sus per rosas, » dictum in agrestes et intractabiles : nec enim sus per rosas duci potest, quin eas fodet; et illud :

Actus sus improba pendes,

id est, pusillum commodi magno lues malo. Ita omnia facile est peccatori adaptare, qui stolidissimo se in omne malum praecepit ob micam vel guttam voluptatis.

Hec est ergo idea haereticorum, quam toto hoc capite graphicis hisce moribus, quasi coloribus ad vivum pinxit S. Petrus. *Primo*, vers. 4 : Haereticorum, inquit, sunt pseudoprophecia et magistrorum mendacis. *Secundo*, introducent sectas perditionis. *Tertio*, eum qui emit eos, Deo. *Quinto* negant. *Quarto*, vers. 2, multi sequuntur eorum luxurias. *Quinto*, per eos via veritatis blasphematur. *Sexto*, vers. 3, in avaritia de fidelium corpore et anima cum dampno negotiantur. *Septimo*, aut hypocritice et adulatores: utrumque enim verbis fictis et blandiloquitis, et ad sedendum compositis. *Octavo*, perditio eorum accelerat. *Nono*, vers. 8, similes sunt Luciferi et demonibus. *Decimo*, vers. 3, similes sunt carnalibus mersis diluvio, ac Sodomitis. *Undecimo*, vers. 10, post carnem in concepcionis immunia ambulant. *Duodecimo*, dominationem temtemunt. *Decimo tertio*, sunt andaces. *Decimo quartu*, sibi placentes. *Decimo quinto*, blasphemati. *Decimo sexto*, vers. 12, sunt velut irrationalia pecora nata in captionem et perditionem. *Decimo septimo*, que non intelligent, blasphemant. *Decimo octavo*, vers. 13, sunt voluptuarii, coquinaciones et macule, deliciis affluentes. *Decimo nono*, in convivis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti. *Vigesimo*, vers. 14, pellicuntur animas instabiles. *Vigesimo primo*, cor habent avaritia exercitatum. *Vigesimo secundo*, sunt maledictio filii. *Vigesimo tertio*, vers. 15, dereliquentes viam rectam errant. *Vigesimo quarto*, sequuntur viam Balaam, qui mercedem iniquitatis amavit, ideoque periret. *Vigesimo quinto*, vers. 17, sunt fontes sine aqua. *Vigesimo sexto*, sunt nebulae turbinibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reservatur. *Vigesimo septimo*, vers. 18, superba vanitatis loquuntur. *Vigesimo octavo*, pellicuntur per escam voluptatum et luxurie noviter ab ea conversos. *Vigesimo nono*, vers. 19, promittunt libertatem, cum ipsi sint servi corruptionis. *Trigesimo*, vers. 29, fiunt eis posteriora deteriora prioribus. *Trigesimo primo*, vers. 22, sunt velut canes reversi ad voltum, et velut suas latae reverse ad voluntarium luti.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Inter alia que docebant Gnostici aliquae haereticorum, erat hoc, nullum fore iudicium, ut homines sine mensa iudicis et vindictis Christi suis concepientis et heresis libere indulgerent. Refutatio hoc S. Petrus, *ad horrorem iudicij improvistj*, et ignis horre quo conflagrabit mundus, atque novos cales novamque terram graphicis depingit; indeque concludit : Propter quod, charissimi, hoc expectantes, satagite immaculati et inviolati ei inventuri in pace. Secundo, ne mitterentur iudicium differri, ait ejus moram fore breve, eamque a Deo hominibus concedi ad hoc, ut penitentes et sua saluti consulant, uti monuit S. Paulus in suis Epistolis, quas asserit esse difficiles intellectu, et ab haereticis depravari. Denique, vers. 17, monet ut in fide et gratia Christi firmi persistant et crescant.

1. Hanc ecce vobis, charissimi, secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in commonitione sinceram mentem : 2. ut memores sitis eorum, quae praedixi verborum a sanctis Prophetis, et Apostolorum vestrorum, preceptorum Domini et Salvatoris. 3. Hoc primum scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias concepientias ambulantes. 4. Dicentes : Ubi est promissio, aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ. 5. Latet enim eos hoc volentes, quod cœli erant prius, et terra, de aqua et per aquam consistens Dei verbo : 6. per quæ, ille tunc mundus aqua inundatus periret. 7. Cœli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicij, et perditionis impiorum hominum. 8. Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unius. 9. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimat; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti. 10. Adveniet autem dies Domini ut fur : in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calor solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur. 11. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatisibus, 12. expectantes, et properantes in adventum dei Domini, per quem cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt? 13. Novos vero cales, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. 14. Propter quod, charissimi, haec expectantes, satagite immaculati et inviolati ei inventuri in pace. 15. Et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitremini : sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datum sibi sapientiam scripsit vobis. 16. Sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficultas intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suum ipsum perditorem. 17. Vos, igitur, fratres, præscientes custodite, ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate. 18. Crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi. Ipsi gloria et nunc, et in diem aeternitatis. Amen.

TEM. — «Excito, » scilicet quasi a somno torporis, temporis et oblitiosis : hoc enim innuit Graecum θύρησις. Pagninus, «extimulo per commonitionem vestram sinceram mentem.» Graecæ ἀναμνήσεις (perperam Erasmus legit, τὸ ἀναμνῆσον, id est, in cogitatione), hoc est, in commonitione, in recordatione, in revocatione ad memoriam, juxta id quod dixit epist. I, cap. 1, vers. 12 : «Propter quod in-

VESTRAM EXCITO IN COMMONITIONE SINCERAM MEN-

cipiām vos semper commōnēre de his.» Discat hic Pastor eamē sepe refricare et inculcare suis subditis, donec ea plane perdīscant et ī mōres transformant. Ita Chrysostomus, hom. 19 in Acta, suis querentibus eadē ab ipso dīci et repel, respondet: «Hoc vos maxime perdit. Id vero convineit, quia nec satiantur eadē sēpius in theatro spectantes.» Additūq; «eōrum reprehēnsōnē esse, quod non corrīgantur toties audientes.»

Nota: «Mēmentem fidelium » sīcerām» vocat, primo, integrām; secundō, incorruptām; tertio, purām et simplicēm. Sīcerūm enim triā signifīcat: Primo, «sīcerām», id est integrām. Si Ovidius, lib. XII Metamorph., vocat «corpus sīcerūm», id est integrām: unde explicans addit «sine vulnerē»; et Lucretius, lib. III, membrā «sīcerā», id est integrā. Sīcerūm enim conflātū videtur ex «vī», unde sīcerūm per y scribunt nonnulli, id est simul, et cera, q. d. Simul cum cera, ita dictū ab illis qui fructūm alvearūm cum socio dividunt; hī enim mel simul cum cera dividunt; quod si mel solam sine cera dent, socium fraudant, ne agunt sīcerā, id est integrā.

Sīcerūm id est sīcerūm est quod incorruptū, immaculatum; sic Horatius, lib. I, cap. II:

Sīcerūm est nīs vī, quodēmque infūndī aescit.

Sīcerūm, id est incorruptū; et Cicero pro Quinto: «Nīl est tam sanctūm atque sīcerūm in civitate.» Unde nonnulli sīcerūm derivant a carī, q. d. Similiter, id est corruptionē.

Tertio et optimē: Sīcerā, inquit Donatus, est purus, sine fūco et simplex, ut mel sīcerūm, id est sine cera. Sic vīnum sīcerūm vocatū mērum, non mixtū; frumentū sīcerūm vocatū purū, carēs leguminib; et paleis; oleum sīcerūm et purū, carēs aqua et fēcibus. Et hoc significat grecū ὁμοίωσις, id est sīcerā, verū, non fictū, perspicuū, purū, manifestū, quasi ad ἀναπόδειξην, id est, ad solis splendōrem examinatū, et judicatū.

Talis esse debet Christianorū mens, et talis fuit primorū aēvo S. Petri, ita scilicet pura et sincera, ut auderet comparare et examinari a Deo sole iustitiae. Nīl enim dōnum, nihil fūculum, nihil simulatum, nihil vītūsum corde oscillabat, sed aperta omnia, candida, fidēlia, casta, virtuosa exhibebat: quod sapiebat corde, hoc ore proferbat. Sīcerūm et a simplex, ait S. Gregorius, X Moral., cap. XVII, vel juxta aliam edītiōnēm, XXIX, mentem semper ad patientiam preparat, et crotus pro justitiae de perceptu confundellī exultat, afflīctus ex corde compatitur, de bonorum prosperitatib; quasi de propriis letatūr, sacri verbi pabula in mente sollicitus ruminat, et inquisitus quidlibet eloqui dupliceiter, ignorat. Idem sīceritatis exemplūm dat Isaac patrarcha: «Morūm, aīm, 13 in Ezech., simplicitas placet? Isaac ad mentem venit, quem in omnipotē-

tentis Dei oculis vīta sua tranquillitas ornavit.» Et S. Ambrosius, lib. De Joseph, cap. I, doceat nos discere in Abraham impigrām fidei devotionēm; in Isaē, sincerā mentis puritatem; in Jacob, singularē animi laborumq; patientiam: Joseph vero propōsitionē esse tanquam speculum castitatis. Idem S. Ambrosius, lib. X, in cap. XXIII Lūcū, doceat sinceritām verdītan ab Adamo, remittūtū esse per Christū, ideoque Christū in cruce bibisse aēctū, ut vītūm corrupta natura de corpore aboleretur humana. «Nos ergo, inquit, vīta nostra per incuriam mentis corporis que concreta transfundantur in Christū per posseūtū, ut ab illo nobis vīni sanguinisque celestis in corrupta sinceritas refundatur.»

Bernardus, serm. 3 Ye Circumcis. : «Primo omnīm, aīt, Christus apparet puer cum virgīne matre, ut simplicitatē et verecundiatē ante omnia querendā nobis doceat esse. Nam et pueris simplicitas naturalis, et cognata virginib; veneranda est. Omnibus ergo nobis in conversiōnē nostrē initī nulla magis virtus necessaria est, quam simplicitas humilis et gravitas verecunda.» Idem ad sororem, De Modo bene vivendi, cap. IX: «Sit in ingressu tuo simplicitas, in incessu hostestas. Nīl dedecoris, nihil lascivie, nihil petulantie, nihil insolentie, nihil levitatis in incessu tuo appareat. Animus enim in gestu corporis apparet, gestus signum est mentis.» Idem, epist. 34 ad Rotaundū Cardinal.: «Pro te faciat columba simplicitas, et adversus maligni et antiqui serpentis astutias militet prudentia serpentina.» Ita Paulus gloriatūr in sinceritate, eamque vocat gloriā conscientię, Il Corīth. I, 42: «Gloria nostra, inquit, haec est testimonium conscientię nostrę, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in septiāna carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hōe mundo.» Et ad eamē exhortans Corinthios omnesque fideles epist. I, cap. V, vers. 7: «Pascha nostrūm, inquit, immolatō est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malicie et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.» Panis enim azymus est purus et sīcerā; fermentū vero est impurus et mixtus.

2. UT MEMORES SITIS EORUM QUE PRĒDIXI VERBORA A SANCTIS PROPHETIS, — q. d. Ut memores sitis verborum, que prādixi in oraculis Prophetarū. Unde grēca clare habent: μνήμη τῶν προφήτων πραγμάτων οὗτον ἡγεμόνην πρέπει, id est, ut memores sitis verborum predicatorū a sanctis Prophetis. Ita Ecēumenius, Pagiūnus, Vatibulus et alii. Noster Interprētēz: πραγμάτων, id est predicatorū, sagacter refutat, Nam ad S. Petrum, quam ad Prophetas, quia vidit S. Petrus refricare hic fidelibus oracula Prophetarū, non omnia (illa enim plurimū et nullis incognita sunt, ne hac pertinent), sed ea dūntaxat quae spectant Christū et Christianam fidem, ac legem quam a Prophetis prēnuntiata fuisse dixit cap. I, vers. 19;

fidei enim Christi ex oraculis Prophetarū confirmare intēndit. Unde Dionysius Carthusianus et alii legunt: «Ut memores sitis verborum Prophetarū et Apostolorū sanctorū, q. d. Verba Apostolorū succinunt et concinunt verbis Prophetarū. Quod enim Apostoli prēdicarunt factū per Christū, hoc Propheta futurū per eundem prēdixerunt. Hoc est quod aīt Paulus, nos superadiecas esse super fundāmentū Apostolorū et Prophetarū, Ephes. II, 20.

Et APOSTOLORUM VESTRORUM, PLECEPTORUM DOMINI ET SALVATORIS, — quia p̄cepta Apostolorū sunt p̄cepta Christi Salvatoris, q. d. Ut memores sitis p̄ceptorū Christi Domini et Salvatoris, que ejus ējus vobis promulgavit Apostoli vestri; illi enim non sua, sed Christi p̄cepta vobis trādiderunt. Sic aīt S. Paulus: «Seitis quae p̄cepta dederim vobis per Dominum Iesum, I Thess. IV, 2. Unde inferit vers. 8: «Itaque qui hēe spernit, non hominem spernit, sed Deum;» et I Cor. XIV, 37: «Si quis, atq; videtur Propheta esse aut spiritualis, cognoscat quod scribo vobis, quia Domini sunt mandata.»

Alli per hyperbōrū ad Domini Salvatoris referunt non ad p̄ceptorū, sed ad Apostolorū, q. d. Memores esto p̄ceptorū Apostolorū, quia illi sunt Apostoli Domini Salvatoris. Ita S. Judas, vers. 17: «Memores, aīt, esto verborū que predicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu Christi. His accipit̄i favent nonnulla Grecia, que pro ἡγεμόνῃ, id est vestrorū, ut legit Complut., Regii et Latinus Vulgatus, legunt ἡγεμόνῃ, id est nostrovū, q. d. Apostolorū qui sumus nos. Unde Vatabulus totum hunc locum sic verit. «Ut memores sitis verborum que predicta sunt a sanctis Prophetis, et mandati nostri qui sumus Apostoli Domini et Salvatoris.»

3. HOC PRIMUM SCIENTES, — q. d. Ante omnia hoc velut maximū momentū scīto et adverte, quasi ab eo pendeat eterna salus, vel damnatio vestra: quo significat fides, si salvi esse velint, summe cavere debere seductores et haereticos: hi enim suā assēclas secum abducunt in gehennam.

VENIENT IN NOVISSIMIS DIESIB; — sub finē mundi, tempore Antichristi, inquit S. Augustinus, lib. XX De Civit. XVIII, et alii. Hoc verūm, sed arcuitus: S. Petrus enim monit fideles tum viventes et deinceps vīctūs, ut caveant hosce seductores. Unde nota ἡγεμόνῃ, id est novissima tempora, in Scripturis vocari ἡγεμόνῃ, id est posteriora; utraque enim significat hebr. ΠΗΓΑΝΟΝ αχαρί: quo modo Prophetā solent vocari Messia tempus novissimum, id est posterior, ac sequens legem tum nature, tum Mōsis. Ita illud vocat Isaías, cap. II, vers. 1; Micheas, IV, 1; Joel, II, 28, et S. Joannes, epist. I, cap. II, 18. Significat ergo S. Petrus omnibus futuris temporib; et maxime sub finē mundi, venturos varios seductores, omnesque studiosos esse cavendos. Idem monuit S. Paulus, I Timoth. V, 1, et Actor. XX, 29. Vide ibi dicta.

Notat prēcipue Gnosticos, qui illo aēvo doceha liberā vacāndū cupidinib; et libidinib; et fideles minantes diem iudicii irridēbant, quasi qui inani umbra et terriculamente rei false, sibi adiimerent usum et fructūm jucundē et voluptua-ries vite.

In DECEPTIONE ILLUSORES. — S. Augustinus, lib. XX De Civit. XVIII, legit, illusōres illudentes; S. Hesronymus, lib. I Contra Jovin., illusōres seductores. Tales erant Gnostici, qui irridēbant omnia divina humana, ac preserūm metū numinis, iudicij et vindictā divinae: hūne enī adimētē hominib; persuadebant eis impūnū vacare Veneri et vītē. Atque haec erat, et etiamū est haereticōrum doctrina, seductio et deceptio. Idem faciunt moderni Gnostici, qui, cum sint sine Deo (utpote athei), solos se sapere putant, atque sapientes indigitant.

JUTA PROPRIAS CONCUPISCIENTIAS AMBULANTES, — indulgentes gule, libidinī ceterisque concupiscentiis, idque assidue et continue: et enim ambulantes significat continuationem, consuetudinem, propositum et statūm vite voluptuarie.

4. DICENTES (irrisorie, ut illi eorum prodromi apud Jeremiam dicentem, cap. XVII, vers. 15: «Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? veniat.») UBI EST PROMISSIO ET ADVENTUS IESU, — Graecē jam legiūr πᾶς ἦρη καὶ ἐπερπλεύσας αὐτῷ, id est, ubi est promissio praesentia (vel adventus) ipsius, ut legit S. Augustinus, lib. XX De Civit. XVIII. Ipsius, intellige Christi, qui, ut omnibus fidelibus constat, promisit se rursum venturum in terram, ut sua presentia visitet et judicet mundū, bonos glorificando in celis, malos damnando ad tartara. Hebrei enim suppositū sepe subīcēt, et illud quasi vulgatum et notum enīque subāudēndū relinquent. Sensus est, q. d. Venient seductores, qui, ut concupiscentias suas sine remorsu et metu numinis vindicis impudenter instar brutorum explant, negabunt Christū redditūm ad judicium, ponantque exacturum de iis qui concupiscentias indulserint.

Tales fuere primo, Sadducei negantes carnis resurrectionēm omnēm spiritū, ac consequenter animas immortalitatem, gehennam et vitam eternam, Actor. cap. XXII, 8. Secundo, idem docuerunt Dositheani, orti a Dositheo Judeo, tempore Neronis et S. Petri sub aīnum Domini 52, teste Hegesippō et S. Hieronymo Contra Lucifer. Tertio, Hyrcanūs et Philetus dicentes resurrectionēm Jam esse factam, quos S. Paulus tradidit Satane, II Timoth. II, Quārū, dōnotici negantes iudicium, teste Philastrio. Non pars fuit vel Basilides, ut vult S. Hieronymus, De Viris illustr.; vel Nicolaus, unus e septem primis Diaconis, ut vult S. Augustinus, lib. De Heresiis; vel potius Carpocrates, ut vult S. Ireneus, lib. I, cap. XXIV, qui illo aēvo vixit, et ancōrem pene videre potuit. Quinto, Floriani, dicentes resurrectionēm non esse

aliam, quam filiorum procreationem; in hac enim pater quasi resurgit et perdurat in filio: quorum auctor fuit Florinus sub Commodo Imperatore et Solere Pontifice, sub annum Christi 482, teste Eusebio, lib. V *Histor.*, cap. xv. *Sexto*, futurum judicium et carnis resurrectionem negabunt Symmachianus sub annum Domini 273. *Septimo*, Proclamite, qui et Prodianite et Hermotites a Philastrio nominantur, utique sunt tempore Valentini Imperatoris et Damasi Pontificis sub annum Domini 382. *Octavo*, Albanenses anno Domini 796. *Nono*, sub annum Domini 1001, cum multi diem tunc mundi predixissent, eorumque predictio deprehensa esset falsa, nata est heres dicentum mundum esse incorripibilem, quae se hoc S. Petri loco tueri conabantur, ut ex Abbone, abate Floriacensi, refutari Baronius anno jam dicit. *Decimo*, nostro aeo, iudicium futurum negarunt Davidgeorgiani anno Christi 1225. Rursum Libertini, ut quasi equi effrenes concepcionis adhucient et indulgent, negant iudicium, resurrectionem nonneque numerum. Idem faciunt multi alii, plures facient in fine mundi, ac in primis ipse Antichristus, qui erit atheistus et luxuriosissimus, atque atheismus et epicurismus publice docebit; volet enim ipse solus coli ut Deus, ita docet Daniel, cap. xi, vers. 37, et Paulus, II *Thessalon.* II, 4.

Ex quo ENI PATRES (scilicet primi et prisei, a quibus genus hominum prosenimulatum est) DORMIERUNT (mortui s. nt), OMNIA SIC PERSEVERANT AB INITIO CREATIONE. — *Grecie xixth*, id est *creations*. Unde Tigrina virtus, omnia sic permaneat sicut ab initio creationis erant, q. d. Omnia sic permaneant, sicut ab initio condita et creata sunt.

Ex mundi diuturnitate et rerum omnium constantia colligunt ejus eternitatem, quod scilicet talis semper perdurabit, ut de ejus occasu et secundo Christi adventu nemo debeat esset sollicitus. Sic Aristoteles, lib. I *De Celo*, cœlum esse incorripibile colligit ex eo, quod nulla unquam in eo visa sit mutatio. Sed paralogizant et errant, tum quia cerebre, immo perpetue, sunt in mundo rerum vicissitudines, motus, generationes, corruptiones, alteraciones, etc., ut subdit S. Petrus; tum quia numeri, id est Deus gubernator, judecet et vindicet, maxime demonstratur ex mundi hujus inconstantia, et constanti inconstanti. Quis enim res tam inconstantes, immo inter se pugnantes et contrarias, ut sunt ignis et aqua, calor et frigus, Auster et Aquilo, humor et siccitas, grando et pluvia, sterilitas et fecunditas, fruges et fructus tam vari et contraria, etc., facit eos adeo esse constantes, ut tam constanter statim temporibus per tot annorum milia nascantur et proveinant, nisi unum idemque constans Numen? Vide Theodorotum decem libris *De Providentia*, et nostrum Lessium *De Natura*. Tum denique, quia creatura sicut a Deo creata initium accepit, ita et ab eodem finem præstitutum accipiet. Qui

enim ea facit oriri, idem faciet ea occidere: in ejus enim manu et arbitrio uti est rerum ortus, ita est et occasus, uti clamant omnes Prophetæ totaque Scriptura. Id adeo verum est et evidens, ut Cicero, lib. II *De Natura deorum*, ex Aristotele id ostendat esse luce clarus; sic enim ait: « Preclarus Aristoteles: Si esset, inquit, qui sub terra semper habitavissent bona et illustribus domiciliis, que essent ornata signa aliqui picturis, instructaque rebus illis omnibus quibus abundant illi qui beati putantur, nec tamen existent unquam supra terram, acceptasse autem fama et auditione esse quoddam numen, et vici deorum; deinde aliquo tempore patet factis terre faecibus, ex illis abditi sedibus evadere in hæc loca que nos incolimus, atque exire potuerint: cum repente terram et maria cœlumque vidissent, nubium magnitudinem, ventorumque vim cognovissent; aspexissentque solem ejusque tum magnitudinem pulchritudinem, tum eam efficientiam cognovissent, quod is diem efficeret toto cœlo luce diffusa; cum autem terras nocte occupasset, tum cœlum totum cernerent astris distinctum et ornatum, lunaeque luminum varietatem, tum crescentis, tum senescientis, tunc eorum omnium ortus et occasus, atque in omni eternitate ratos immutabilesque cursus: hec cum viderent, profecto et esse Deos, et hec tanta opera Deorum esse arbitrarentur. » Et inferioris: « Quis enim hunc hominem dixerit, qui, cum tam certos cœli motus, tam ratos astrorum ordines, tamque omnia inter se connexa et apla viderit, neget in his ullam incesserationem, eaque casu fieri dicat, que quanto consilio gerantur, nullo consilio assequi possimus? An cum machinatione quadam moveri aliquid videamus, ut sphera, ut horas, ut alia permulta, non dubitamus quin illa opera sint rationis; cum autem impetum cœli admirabiliter celeriter moveri vertice videamus, constantissime conficiemus vicissitudines anniversaries, cum summa salute et conservatione rerum omnium, dubitamus quin ea non solum ratione fiant, sed etiam excellenti quadam divinæ ratione? Deinde discurrendo per singula elementa, astra, solem, lunam, herbas, flores, bestias, ac membra hominis, ostendit omnia et singula non nisi a divina mente tam affabre esse composita, ac ab eadem conservari, regi et dirigi, ut omnia tacita voce clament esse Nur^o, esse Deum judicent et vindicent malorum aquæ et honorum.

8. LATET ENIM EOS HOC VOLENTES. — q. d. Volentes et ultro hoc nesciunt, quia sciæ nolunt. Hæc est ignoranza affectata propria illorum, seductorum et hereticorum. Probat omnia non sicut perseverare uti fuerunt ab initio creature, uti dicebant illusores et Gnostici, ex eo quod Deus tempore Noe totum mundum ob sceleram perdidit diluvio, ac simili modo eum perdituras sit per ignem, eoque illi finem cum merita pena cuique allaturus. Ita OEcumenius: « Sicut, ait, cœlo et

terra ex aqua constitutis diluvium inopinato supervenit, ita et num statutum est ut per ignem fiat universi corruptio, cum quo impi peribunt. »

QUOD COELI ERANT PRIUS, ET TERRA, DE AQUA ET PER AQUAM CONSISTENS VERBO DEI. — Est syllipsis: « et enim consistens non tantum terram, sed et celos respicit, et in se quasi concepit; proxime tandem referunt ad terram, ideoque dicitur *consistens* in singulari; sed tamen ad celos quoque per syllepsin hebraicam (hebrei enim adjectivum concordant cum substantivo proximiore, licet ad rem motu quoque referatur: vide Bellarmi in *Syntaxis hebraica*) extenditur, ut *consistens* idem sit quod *consistentes*, ut legit Clarius, Catharinus, Salmeron et Cajetanus. Imo S. Augustinus, XX *De Civit.*, cap. xviii, sic legit: « Coeli erant olim et terra de aqua et per aquam constituta: » ac Beda et OEcumenius hic, et Ruperius, lib. I *de Gen.*, cap. L, sic legunt: « Coeli erant olim de aqua et per aquam constituta. » Ex qua lectione liquet celos formatos esse ex aqua, ideoque hebraice vocari *sacram*, id est, *ibi aqua*, uti ostendit *Genes.* I, 2 et 6, et assertor OEcumenius hic: unde aqua ita dicta est, quasi a *qua omnia*. Hinc Thales Milesius dixit aqua esse rerum omnium principium. Sensus est, q. d. Latet eos quod coeli et terra consistant Dei verbo, ac proinde quod eodem Dei verbo occidere et aboleri possint. Sicut enim Deus dicens: « Fiat lux cœli, sol, etc., ea cœriunt facte ut essent et considerent: ita pariter dicendo. Non sint amplius, vel desinunt, esse, illico ilia non erunt et esse desinent; immo si Deus dimitat suum verbum manumque subducit, ita ut amplius non dicat: « Fiat lux cœli, sol, etc., hoc ipso omnia esse desinent. Res enim omnia ita a Deo ab initio creare sunt, ut continuo ab eo conservari, suumque esse accipere, ac velut continuo creari debeat: pendent enim a Deo, ut radii pendent a sole. Quare conservatio rerum in Deo non est aliud, quam continuatio creationis, sive continua rerum creatio. Porro celos et terram proprie acceperit, non autem materiam primam, uti videtur velle S. Augustinus, lib. I *de Gen. contra Manich.*, cap. vii; nec enim materia prima creata est informis, sed cum forma celorum et terre. Rursum cœli non solum aere, ut vult Beda et alii, sed et veros celos significant.

II. TERRA DE AQUA ET PER AQUAM CONSISTENS. — Quæ res quomodo hoc sit verum? Respondet primo, OEcumenius: « Duo, inquit, sunt elementa (per quæ Deus perdidit et perdet impios cum mundo) quæ universi machinam maxime continent, et coherentem conservant, aqua et ignis, ex quibus reliquæ duo etiam existunt. Nam aer ex aquarum exhalatione, terra ex earum concretione consistit. Verum terra initio mundi per se creata est, non ex aqua, ut patet *Genes.* I, 1.

Quare secundo, melius idem OEcumenius: terra,

aut, dicitur ex aqua et per aquam consistere, « quia aqua continet terram velut gluten quodam quod ipsi adest, quod nisi ipsi contingere, necesse esset illam dissolvi et ferri in aerem. »

Aqua ergo terram quasi gluten compingit et conglutinat, ut una ejus pars alteri velut compacta cohereat. Ita Philo, lib. *De Mundi opificio*, qui sit aquam misericorditer, tum ut eam conglutinet, tum ut cum fertilem et animantium usum aptam reddat. Unde nomini hæc referunt ad fontes et flumina, quibus quasi venis terra irrigatur, ne redigatur in pulvrem. Tertio, alii autem terram esse de aqua, quia ab aqua ita direpta est, ut separatur ab ea globum efficit. Verum hoc doctiores Mathematici ex eclipsibus alisque experimentis confutant, probantque ex aqua et terra unum globum confari, ut unum sit totius mundi centrum. Vide nostrum Clavium in *Sphera. Quartu* et genuinæ, *terra de aqua*, grecæ Τερρα, id est *ex aqua*, consistit, quia scilicet primo die mundi terra tota operiebatur aquis, ita ut non apparet et nusquam esse videtur: tertio vero die mundi Deus aquas a terra separavit, et in unum locum congregavit, *Genes.* I, 2 et 9; tunc ergo terra ex aqua quasi evanatas et emergens apparuit, sequæ esse et existere propalam demonstravit. Neque aliud vult Scriptura, *Psalm.* xxii, 2, cum ait, quod Deus « super mariam fundavit eam, » scilicet terram. Sensus enim est, q. d. Deus fecit terram eminere et apparere ex aquis et mari. Rursum *de aqua*, quia Deus fecit ut terra quoad littora aliquatenus aliorum esset extremitatibus mariis vicini, ut ex iis, quasi celsior, exstare et caput attollere videatur.

Dices: Quomodo S. Petrus ait terram non tantum ex aqua, sed et *per aquam* consistere? Respondeo, « per aquam, » id est, in aqua media, aut inter aquas medias jam segregatas, et varias partes terræ undeque ambientes, terra ipsa consistit, quod Galli dicunt, *en la eau, parme l'eau*; et ergo *per aquam* explicat illud *de aqua*, et cum eo pene unum idemque est. Nam *de aqua* significat terram ex aqua exstare et eminere: *de aqua* significat eam non ita eminere: *de aqua* significat eam non ita eminere, ut sit ab aqua separata, sed potius aquam ei esse immixtam, inspersam et insertam, siue homini pituita et sanguis per venas immixtus et insertus est. Secundo, « per aquam, » quia terra per se arida et diffusa, per aquam quasi viscum et gluten conglutinatur et compaginatur, ut in unum globum cum ea coalescat, ut paulo ante dixi. Licit enim terra elementorum et corporum sit infima, tamen Deus ita digessit aquas, ut terra illis circumposita et imposita videatur. Oceanus enim circumsepta, et tot fluminibus passionis scaturientibus irrigua, per aquas quasi constringi, humectari, coalescere, fecundari et vivificari videtur. Meminit aquarum S. Petrus, properter diluvium ex aquis natum, de quo sermonem subdit. Denique noster Lessius, *De Attrib. divin.*

lib. XIII, cap. xx, \rightarrow de aqua referit ad coelos, \rightarrow vero per aquam ad terram, explicatque de divisione aquarum superarum ab inferis, Genes. i, 6, q. d. « Celi constituti sunt ex aquis, » quia Deus initio mundi constituit fonsque firmamentum (puta colum), quod medium consistet, dividetque aquas superas ab inferis, itaque ex utrisque extaret, et ab utrisque separatis consistet. « Terra vero quae erat fuit per aquam, » quando aquas quae erant sub firmamento, congregavit in unum locum, et per medium aquarum apparuit arida. Similis trajectio hebreas est Psal. LXVII, 9, et Psal. cxvi, vers. 5 et 6, et alibi. Eadem est hinc loco apposita, ac significat celos ex aqua non tantum extare, sed et esse factos, ut explicit S. Clemens, lib. I Recens., qui asservat id se accipitesse ex ore S. Petri. Quare haec expeditio videtur plane esse ex mente S. Petri, ac genuina, ut \rightarrow de aqua referendo ad celos, \rightarrow vero per aquam referendo ad terram, sic expositas, q. d. Celi primitus ex aqua a Deo creavi verbo Dei consistunt, terra vero per aquam ei immixtam eodem Dei verbo firma consistit. Sic Cant. i, 5, cui dicta sponsa: « Nigra sum, sed formosa, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis; » ita haec per trajectiōem respective combinanda et explicanda sunt, q. d. « Nigra sum sicut tabernacula Cedar, sed formosa sicut pellis Salomonis. »

CONSISTENS DE VERBO — dicente: « Fiat lux; fiant lumina, » etc. Gen. i, 3. Hoc est quid aut Psalter: « Verba Domini celli firmati sunt, et spiritu ore eius omnes viri eorum, » Psal. XXXI, 6. **6. PRAEQUE** — celos et terram, dantes aquas diluvii, quae antiquas suas sedes repererunt (occupando scilicet et operiendo rursus totam terram), quibus Domini imperio cesserant, Gen. i, 9: repererunt eas, inquam, novo miraculo, ad ulciscendum impiorum terrenorum sceleris (1). Respondent enim illorū objectiones, dicentium, vers. 4, omnia perseverare sic sicut initio creatura sunt, ac proinde nullum esse, vel fore scelerum judicem et vindicem. Hoc confutat, dicens fuisse Deum impiorum vindicem, cum omnes aquis diluvii mersit et perdidit: sed hoc, inquit, latet eos, quia id necsum, vel scire nolunt.

AQUA INUNDAT PERIT. — Pro inuidat Thomas Anglicus per paragmata legit mundatus: hoc verum, sed mendosum.

7. COELI AUTEM QUI NUNC SUNT, ET TERRA, EODEM VERBO REPOSITI SUNT, IGNIS RESERVATI. — Est antithesis explesia vim argumenti: opponit enim terrae et celis qui erant prius, grecos $\sigma\pi\alpha\tau\alpha$, id est, priscis, oltanis, antiquis, terram et celos qui nunc sunt, puta modernos; quod sicut illi, perirent mundo, perirent communī diluvio aqua-

(1) Alii Graecum δι' ἀντίταντ, non per qua (nam sequitur aqua), sed proinde, quasi δι'. Sensus tamen est si δι' ἀντίτανas per quas, scil. celos, et quibus diluvii aqua in terram defuse sunt.

rum, ita hi peribunt diluvio ignis in conflagratione mundi, ulciscente Deo hominum sclera per ignem, sicut olim ea ultus fuit per aquam; ac proinde expectandum essa singulis, ac metuendum hoc ejus judicium et vindicem supplicium. Porro celii qui prius erant, perierunt diluvio, non toti, sed quod partem imam et ciliam terre, puta quod aerem tam infime quam mediae regionis. Aquae enim diluvii excessit omnes montes (ac proinde et medium aeris regionem) quindecim cubitos, Genes. vii, 20.

Eugenius tamen et Olearius, quos citavi Genes. vii, 11, atque alii, celos hic totos et universum tam pro celis propriis dictis, quam pro aere accepimus: sic enim accipiuntur in sequentibus. Hi enim auctores censem, tempore Noe aquas supra celos et supra firmamentum sunt, depluisse, ut terra inducerent diluvium: ad hoc enim tam amplius, utpote montes omnes transcedens ad quindecim cubitos, nee aer, nec centrum maris sufficiunt. Ergo aquis, quas supra celos vastissimas Deus in hunc finem reposuerat, fuit opus. Et hoc videtur haec exigere plena et perfecta anaphysis S. Petri, q. d. Celi priores, puta qui erant ante diluvium, eo fissi et obruti quasi perierunt; quia aquae que supra celos sunt, depluentes ad diluvium, eos siderunt, obruerunt et immutaverunt: simili modo eccl post diluvium a Deo restaurati qui nunc existant, in fine mundi igne conflagrationis ardebunt, solventur et peribunt; ac novi celii et nova terra a Deo formabuntur, que cum Beatis gloriis perennent in eternum. Nam dicit, vers. 12, celos ab elementis distinguit, dicens: « Celi ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt. » Si coli posteriores igne tabescunt, ergo pariter priores, quia qui erant ante diluvium, aquis ejusdem quasi contabuerunt. Ita ipsi: de quo dixi Genes. vii, 11.

EODEN VERBO (scilicet eodem Dei imperio et jussi quo olim aquis diluvii obruti sunt) NEROSITI SUNT, — $\tau\eta\pi\alpha\tau\alpha\pi\eta\pi\alpha\tau\alpha\pi\eta\pi\alpha\tau\alpha$, id est, quae in thesauro divinae providentiae, justicie et vindictae reconcidiunt, scilicet ignis reservati, $\pi\eta\pi\alpha\tau\alpha$ sequitur. Male ergo Hugo et Dionsius \rightarrow depositi sunt interpretantur: ceterum positi sunt, et in pristinum statum restituti. Sicut ergo peccator thesaurizat sibi culpan, ita Deus thesaurizat ei penam. Habet enim in thesauris sua omnipotendie et providentiae infinita suppliciorum genera, quibus culpas hominum pro meritis plectat et puniat. Unde S. Paulus ait quod peccator « thesaurizat sibi iram in die ire et revelationis justi iudicij Dei, » Rom. ii, 4 et seqq. Et Jacobus, cap. v, vers. 3: « Thesaurizasti, ait, vobis iram in novissimis diebus. »

IGNI RESERVATI. — De quo Psalter, Psalm. xcvi, vers. 9: « Ignis ante ipsum procedet. » Et Paulus, II Thes. i, 8: « In revelatione Domini Jesu de celo, cum angelis virtutis ejus in flamma ignis dantis vindictam iis qui non noverunt eum. » Quin

et Silvia, lib. II Oracul. Je hoc igne conflagrationis ita canit:

Tunc ardens fluvias celo manabit ab alto.
Ignis, alijs loois consumet funditus omnes,
Terramque, Oceanum ingentem, et carila ponti
Stagna, lacus, fuxi, fontes, Dilempque severum;
Cedestremque polus, « Eli quoque lumina in unum
Fluxa fecit, forma celestia prorsus eorum :
Astra radice elevata a celo cuncta revuls.

Et in eandem sententiam Ovidius haec scribit:

Esse quoque in fatis reminiscitur afore tempos,
Quo mare, quo tellus, quo rectaque regia celii
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.

Hinc discit quanta sit gravitas scelerum, quantum corum erit pena et vindicta: ob illi enim totus hic mundus conflagrabit, sicut olim ab eadem conflagravit Sodoma totaque Pentapolis.

IN DIEM JUDICIU ET PERDITIONIS IMPIORUM HOMINUM.

— Queres primo, an ignis hic precedet iudicium, an vero sequitur? S. Augustinus, XX De Cantic. xvi et xxxviii, censet secuturum. Accedunt Prosper, Anselmus et alii, quos citat et sequitur Suarez, III part. tom. II, disp. LVII, sect. 1, qui consent conflagracionem mundi futuram post iudicium ad hoc, ut per illam plane extinxerit mundus ab omnibus omnino sceleribus, etiam maliciis et blasphemias a reprobis in iudicio committidis. Verum communiter sententia Doctorum est, hunc ignem praecessurum Christum iudicem eisque iudicium. Ratios sunt: Primo, quia id clare dicti videtur, Psal. xc, 3: « Ignis ante ipsum procedet, et inflammat in circuitu inimicos ejus. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra. Annulaveruntur celi justitiam ejus, et videtur omnes populi gloriam ejus. » Quibus verbis planis significatur, quod ignis hic precedet, omniaque exire, deinde sequetur Christus iudex ac peragat iudicium. Secundo, quia homines qui in fine mundi vivi reperientur, hoc igne examinebuntur, et a levibus culpis purgabuntur, iuxta illud I Corinth. cap. iii, 13: « Uniuscunque opus quale sit, ignis probabit: et: Salvus erit, sic tamen quasi per ignem; » ibi enim loqui Apostoli de die iudicij (hunc enim vocat diem Domini) et igne conflagrationis mundi, ibidem ostendit. Homines autem purgabuntur non post resurrectionem et iudicium (licet id de nonnullis censetur Cesararius Arelatensis, hom. 4 in illud I Corinth. iii, 1: « Salvus erit, sic tamen per ignem purgatum et expiatum; » quarto, quia hic ignis quasi lictor assistet Christo iudicii, ut reprobus percellat et puniat, utque prolati a Christo in eos damnationis sententia, illico eos abripiat, secumque convolvat in tartara. Hoc enim significat hic S. Pe-

trus, cum ait hunc ignem reservari in diem iudicii et perditionis impiorum, et Ecclesia dum cauit in Officio defunctorum: « Libera me, Domine, de morte eterna in die illa tremenda, quando omnes morientur sunt et terra, dum veneris judicare sculum per ignem. » Et Tertullianus, vel potius Novatianus, lib. De Trinitate, cap. viii: « Ad ignem, inquit, iudicii diem mundus iste festinal, » quibus verbis ad haec S. Petri alludit. Et S. Augustinus, lib. L Historia, hom. 46, ubi ex S. Paulo docet uniuscunque opus igne probandum.

Hic ergo videtur futurus ordo et series conflagrationis et consummationis mundi. Primo, Deus per angelos excitabit ignem, quo conflagrabit mundus: eodem occidentur omnes homines, sed ercentur et purgabuntur illi duntaxat, qui culpas habent et purgatione indigent, quisque magis vel minus pro meritis cuiusque; secundo, Archangelo tuba insonante: « Surgite, mortui, venite ad iudicium, » omnes e morte et cinere resurgent, et ab angelis rapientur in vallem Josaphat, ut ibi a Christo iudicentur; tertio, iudicium omnium et singulorum peraget Christus, moxque ignis sic reprobos ab eo iudicatos et damnatos secum rapiet in tartara. Quocirca videtur ignis hic fore similis et ejusdem nature cum igne gehenne: illi enim associabilis, in eamque desinet. Atque hanc ratione tunc ignis hic expiabit mundum a maleficiis et blasphemis reproborum commissis in die iudicij, quia ipsos abripient in tartara, ut non sit opus alia expiatione aut combustionē mundi. Hinc de eo canit Sibylla Erythrea:

Decidet et celo ignisque et sulphureis amnis;

ut sit similis igni inferni, qui est sulphureus, ut patet Isaia xxx, 33; Apoc. xx, 9, et alibi.

Queres secundo, quos effectus operabitur hic ignis? Respondeo primo, serviet Christo ut ejus maiestatem tum divinam, tum regalem et judiciam in eis humanitate representet et condicoret. Ignis enim est index divinitatis: unde passim in Scriptura Deus apparuit et representatus fuit per ignem, ut ostendit Ezodi iii, 2, et xix, 18. Rursum regibus prefereretur ignis, quasi symbolum potentie et vindictae, ut dixi Jerem. i, 13. Ignis ergo hic praevious ostendet, et quasi multa voce clamabit Christum esse Deum, et qua hominem esse Regem et iudicem universorum.

Secundo, ignis hic dissolvet omnia corpora mixta in elementa: cum enim illa ad usum temporalis vite hominum condita sint, cessante illa vita nulli erunt usui, ac proinde resolvenda sunt in sua principia, ex quibus sunt compacta, et suis elementis restituenda. Ita noster Lessius, lib. XIII De Divin. atrib., cap. xx, qui id ipsum de omnibus omnino mixtis affirmat: licet nonnulli id negent censeantque quedam reservanda, ac non minime paradisum terrestrem in usum parvulorum qui defuncti sunt sine baptismō in peccato originali; hos enim censem viciros in hoc mun-

do per totam eternitatem : de quo plura vers. 40 et 43. Verum omnia extrema esse disertis verbis asserit S. Petrus in fine vers. 10.

Tertio, ignis hic purgabit justos tunc viventes qui aliquid culpe, vel peccata luendum et expiandum habeant, ut docet S. Paulus I Cor. iii, 13; justos vero plene purgatos vel non attinget, vel potius attinget quidem, sed non affliget, nisi quantum naturale naturaliter morientem affligeat: ignis enim hoc morientur omnes etiam justi, nisi dicas Deum justos non igne, sed alia calore morte affecturum. Certe igne omnes mortuuros docet S. Bonaventura in IV, dist. 47, Quest. ult., et insinuat S. Augustinus, homil. 16, inter 50: « Huius ait, qui temporalibus peccatis digna gerunt (de quibus Apostolus dicit, Si cujus opus arserit, detrimetum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem), per fluvium igneum, de quo Propheticus sermo memorat (et fluvium igneum curerbat ante eum): per fluvium, inquam, igneum, et vada ferventibus globis horrenda transibunt: quanta fuerit peccata materia, tanta erit et transeundi morsa; quantum exegerit culpa, tantus sibi ex nomine vindicabilis quedam flammis rationalis disciplina; et quantum stulta iniquitas suggesterit, tantum sapientis poena deseriet. » Ubi notandum, ad Lessius loco iam citato, hunc ignem quasi ratione preditum, singulos crucifixum plus vel minus, pro culpe vel reatus quantitate; quia agit ut instrumentum divinae justitiae, manu potentiae illius applicitum, ut etiam docet S. Thomas in IV, distinct. 47, versus finem, ubi dicit omnes quidem tam bonos, quam malos hoo igne perimendos, et in cinerem vertendos, sed bonos in quibus nihil purgandum, nullum dolorem sensuros; malos graviter erucandos; bonos vero in quibus aliquid purgandum, sensuros eruciatum ex illo igne plus, vel minus pro meritorum diversitate. Ille modus servatur in igne Purgatorio: sevit enim ignis illi in eos qui purgantur, pro delictorum gravitate et reatus magnitudine.

Quartus effectus erit mundi expiatio: est enim hic mundus veluti templum divinitatis, quod Deus ad suum cultum et honorem condidit et sanctificavit. Hoc templum per infinita hominum et demonum peccata, per spuriatas carnales et spirituales multas seculis fuit inquinatum: unde priusquam renoveretur ad statum glorie, expandum erit, que expiatio cuncta olim facta est per aquam, ita nunc fieri per ignem, qui aplissimus est ad hunc effectum.

Mystice, ignis hic representabilis igneum, id est, sincerum, clarum, exactum, acre et effluxus fore hoc Christi iudicium, iuxta illud Daniel. vii, 10: « Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie eius; » et Apocal. i, 14: Oculi ejus tanquam flamma ignis, et pedes ejus similes aurichalco, etc.; et: « De ore ejus gladius ultraquam parte acutus exhibat; » et: « Facies ejus sicut sol luceat in virtute sua. »

Ex hoc igne, ejusque fide et doctrina, Gentiles Christianis factionis et seditionis crimen obliedebant, quod scilicet toti orbi minarentur incendium, eique ruinam molirentur, inquit Minutius in Octavo; quia et Martinus Polonus in Chron. narrat Neronem Christianos omnes jussisse cremari, Paulum vero eorum magistrum capite plecto, ex quo predicaret mundum igne periturum: licet aliis persecutione Neroniana causas, easque probabiliores afferant.

8. UNUM VERO HOC NON LATRAT VOS, CHARISSIMI, QUIA UNUS DIES AFUD DOMINUM SICUT MILLE ANNI, ET MILLE ANNI SICUT DIES UNUS. — Est occupatio; occurrit enim objectione: Si Christus venturus est ad iudicium, cum tandem tardat, cum tandem scelerata tolerat, cur tandem suis ab impensis affligit? Respondet primo, omne hoc tempus, licet nobis longum videatur, tamen esse breve coram Deo, id est quasi diem unum, si cum Dei aeternitate conferatur. « Eternitas enim Dei est interminabilis vita simul et perfecta possessio, » ait Boetius, lib. III De Consolat.; et S. Cassianus, frater S. Gregorii Nazianzeni, Dial. ii: « Apud Deum, ait, vespera carens et unicus dies est tota aeternitas. » Quare eternitas est quasi unum, indivisibile nunc, durans semper et constans, ideoque in ea milles anni nostros sunt quasi dies unum, et dies unus in ea est sicut milles anni nostros: quia in ea nulla est successio; nil praeterit, nil adventit: sed ipsa est quasi una dies perpetua et constans, coexistens omnibus seculis, circa quam statem et immotum volvuntur, labuntur et praterrent omnia tempora. Ita Ecumenius: « Apud Deum, inquit, qui infinitus est, et essentia pelagus circumscriptum, nihil profunditur; sed milles anni perinde atque unus sum sicut apud ipsum; aut potius, iuxta David, neque diei multiplicatio est, aut enim: Milles anni in oculis tuis, Domine, tanquam dies hesternae quae praterit, » q. d. Milles anni apud te sunt quasi una dies: uno unum sicut eternitas.

Secundo et melius Gagnieus, q. d. Apud Deum milles anni sunt quasi dies una, et vicissim dies una quasi milles anni; quia apud Deum nulla, vel exigua est distantia inter diem unum et milles anni: milles anni apud unum, utpote immensus et aeternum adeo sunt exigui, ut videatur esse quasi dies una; nam milles anni distant ab aeternitate Del quasi tantum, quantum distat dies una, puta in infinitum: neque ergo quasi ab ea distant, ac proinde inter se aequa et aequalia videntur: perinde ac qui in alto monte consistentes, si eminus videat puerum cum viro, non secerit puerum a viro, sed videt eos quasi quid unum et aequalia. Si quo in coelo consistunt, non distinguunt in terra homines ab arborebus; sed vident ulrosque modicos, exiles et quasi aequalis, ut nos videmus stellas parvas et magnas quasi aequalis, nec inter eas distinguimus, ut magnitudinis differentiam, que maxima est, discerneramus. Unde

trecentus, sub finem lib. V, ait quosdam putasse idcirco intentatum fuisse Adamo: In quo cum die comederas ex eo, morte morieris, » Genes. ii, 17; quia sic revera accidit. Post esum enim pomvertiti, Adam vivendo non explevit diem unum, quia ad millesimum annum (qui coram Deo est quasi dies unus) non pervenit.

Tertio, magis aposito, q. d. Deo objective presens est tam unus, quam milles anni; Dei oculi et obtutus conspiciunt tam diem unum, quam milles annos. Deus enim omnia etiam minima certit, pervidet, providet, disponit, ut unus dies alteri, unus annus alteri succedit, et existat tempore a se definito. Quare non dubitetis quin et diem iudicium habeat, in tuaebar, et tempore a se definito exhibebit, factaque apparere et existere. Aequo enim omnia tempora, tam longa quam brevia, Deo et ejus eternitatem sunt presenta, ut aequo interstitio omnia et singula disponat; quare non tardat Dominus promissionem suam de die iudicij, de premiis bonorum et peccatis malorum, quia eam concursum tempore a se disposito est exhibbitur. Citat S. Petrus, Psalm. lxxxix, 4, ubi Psaltes graphicè doperint brevitatem vite nostre, atque: « Quoniam milles anni ante oculos tuos tanquam dies hesternae que prelerit, et (tanquam) custodia in nocte; et tanquam oculi pro nihilo habentur, corum anni erunt. Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespera declamat, induret et arecat, » q. d. Milles anni vite nostra, quanti penitus fuere Mathusalem (vixit enim ipse 960 annis), sunt apud Deum quasi dies hesternae, imo sunt quasi una vigilia noctis que tribus tantum horis constat, imo anni hominum sunt quasi ea que pro nihilo habentur.

Quare vita hominum est quasi herba que manu viret et floret, vespera arescit et decidit. Audi S. Hieronymum in Psalm. lxxxix: « Videat quid dicat. O brevis eternitas! Adam ille propagator noster, qui vixit nonagentis et triginta annis, etiam ille Mathusalem, qui vixit nonagesima et sexaginta quinque annis. Fecit quod vixerit milles: ad comparationem eternitatis tue, quod grande fuerit, breve est. Quid enim prodet grande esse quod finem habet? Milles anni nostri, antequam offendemus, una dies apud te erat. Quid dieo una dies? una vigilia noctis. » Et inferius: « Quoniam omnes dies nostri defecerunt. Cucurrit etas, et dum ignoramus, graviter perimus. Et hoc ipsum quod loquimur, de morte est, et non intelligimus. Annis nostri sicut aranea meditabuntur. Videat quid dicat. Quomodo aranea que mittit filia, et huc illaque discurrat, et texit tota die, et labor quidem grandis est, sed effectus nullus est: sic et vita hominum huc illaque discurrat. Possessiones querimus, divitias appetimus, procreamus filios, laboramus, in regna sustollimus et omnia facimus, et non intelligimus quia aranea telam teximus. Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni. Ubi sunt milles anni? In

septuaginta annis contracti sumus. Si autem multum, octoginta. Si autem plus vixerimus, jam non est vita, sed mors. Si autem in potentibus, octoginta anni. Quem enim invenies octogenarium esse et sauum? Dicit et Graeca sententia: Senectus ipsa morsbus est. Et amplius eorum labor et dolor. Quidquid plus fuerit, non est vita, sed dolor. »

Huc faciunt S. Basilius ac Theodorets in Psalm. lxxxix, qui sic explicant, q. d. « Exigua et calamitosa est hæc nostra vita; apud te vero qui aeternus et sempiternus es, etiam milles annorum numerus uni dii similis est. » Et Cassiodorus ibidem: « Non, inquit, vel ipsi uni diei presenti, sed præterito comparatur tam longissimus ordo sæculorum. » Et Eugubinus ibidem: « Est sermo, ait, Dei ad homines, q. d. Quid struis, qua fructus spe vivis? Quid si vel mille annos, id est, plus quam primus genitor, qui nonagentis et triginta annos tragebat, ipse viveres, omnis haec etas, quia moriendum tandem est, erit tibi velut una dies hesternæ elapsa. Quod si humana vita est particula temporis, tempus brevissima pars aeternitatis, quid erit, quidquid unusquisque hominum vivit, ante oculos Dei? Nam, ut ait Plato et Aristoteles, nec dies est, nec annus, nec mensis apud Deum, qui est supra solem temporis genitorem, nec tempore potest intercipi. »

Egregie Plinius, lib. XXI. cap. 1: « Flores natura in diem gigant, magna hominum admonitione, que spectatissime florent, celerrime marcescere. » Lege poema Virgilii *De Rosa*:

Quem longa una dies, atas tam longa rosarum.

Sapientissime itaque Nazianzenus, orat. in Laudem Cesarii: « Insomnum sumus instabile, spectrum quod vestigium non habet, pulvis, vapor, ros matutinus, flor pro tempore nascens atque marcescens. »

Neque sunt meliore conditione, vel Imperatores, vel Reges; quippe et ipsi homines nativi, Eccl. x, 12: « Slo et rex hodie est, et cras morietur. » Cui accinet Seneca chorus in *Thyeste*, post actum iii:

Ima permulat brevis hora summis.
Ille qui donat diadema fronti,
Quem genu nixa tremore gentes,
Quem dies vixit veniens superbum,
Hunc dies vixit fugiens jacente.

Perpende quam momentanea sit regalis felicitas. Unde merito celebratur versus illi Euripidis, quem recitat Plutarchus in libello consolatorio ad Apollonium: « Non est stabilis felicitas, sed in diem durans. » Quo in loco Demetrius Phaleureus Poetam aliquo laudatius reprehendit legitur, qui non unum diem, sed temporis punctum dicere deburit. Causam autem reddit Seneca, lib. VII *Natural. Quest.*, cap. xxxii: « Fluit tempus, et avidissimos sui deserit. Nec quid futurum

est, meum est, nec quod fuit : in puncto fugientis temporis pendo. »

Denique Alcazar in *Apocal.* cap. I, vers. 3, alter explicat urgente apud Dominum, quasi sermo si de Beatis : hi enim, cum fruantur beatitudo, mille annos estimant quasi unum diem. Itaque et mⁱⁱ anni apud Pominum sicut dies unus, scilicet, quia unicuique appropinquat mors : post mortem autem fideles et sancti fruantur Dei beatitudine, que mensuratur aeo, vel aeternitate, non tempore; tunc parum aut nihil curant, quod dies iudicii mille annos differatur, quia « mille anni apud Dominum (puta in vita beata) sicut dies unus. » Agit ergo Petrus de is qui sunt apud Dominum : alioquin enim si ageret de is qui vivunt in hoc tempore, illudque compararet cum aeternitate, q. d. Exspecta paupler tu quicunque tribularis, quia cito visitaboris, scilicet post mille annos (hi enim apud Deum sunt dies una), videatur potius esse irrisio, quam consolatio humanae infirmitatis. Ita ipse satis apposite et connexa.

Symbolice multi sic explicant, q. d. Mundus stabit per sex millia annorum, quia sex diesbus creatus est; dies autem uns pro mille annis apud Deum computatur : sex dies ergo nostri faciunt apud Deum sex millia annorum. Audi S. Hieronymum, *Epist. ad Cyprianum*: « Ego arbitror ex hoc loco mille annos pro una die solitos appellari, ut scilicet quia mundus in sex diebus fabricatus est, sex milibus tantum annorum credatur subsisteret, et postea venire ad septenarium numerum et octonarium, in quo verus exercetur sabbatismus, et circumsecurus puritas redditur : unde et octo beatitudinibus bonorum operum premia promittuntur. »

Hec opinio alia scidiora habet fundamenta, ideoque nullorum est Patrum et Doctorum : unde probabilis est, non temeritatis argui poset, ut ostendam *Apocal.* xx, 3, ac plane diversa est a Chiliasmista sententia, quam Beda, *De Ratione temp.*, cap. LXVI, hereticam appellat.

Rursum Joannes Ferdinandus, in *Thesaurus Script.*, verbo *Dies*, num. 40, citat S. Augustinum, sic explicantem: Dies una apud Dominum est sicut mille anni, id est, una die penitentia in purgatorio adeo acerba est, ut aquiparetur penite mille annorum hujus vite. Testis est ille miles, qui cum horam tantum unicam fuisse in Purgatorio, putavit ibi fuisse annos plurimos, de quo S. Antoninus, IV part., tit. 14, cap. x, § 4. Tempus enim breve in gravissimis doloribus videtur esse longissimum.

Denique nonnulli olim sic explicuerunt S. Petrum, q. d. Dies iudicii, ut exactum de singulis stat examen, durabit per mille annos; quare Sancti qui habeant aliquas culpas leves, per mille annos igne purgabuntur, ut eas expient. Verum hoc recte refellit Beda : « Sed hi, ait, non vident quanta sit impudentia credere, quod tantus per-

fectorum et justorum oculus receptis in loco oculi corporibus beatis et immortalibus, per mille annorum spatia debeat in aere, vel in terra finem expectare iudicii, et tunc demum preparatis ad integrum sociis, diu expectatam audire sententiam: Venite, benedicti Patrie mei, percipite regnum. » Simile fuit de annorum iudicii centuris delirium Mahometi, quod reperit et confutat *Bios* Carthusianus, lib. III *Confut. Alcorani*, cap. xv et seq.

Tropologice: Hinc conceipe, aestima et pondera quanta sit brevitas temporis humani, et quam longa Dei et Sanctorum aeternitas; nam, ut ait S. Ephrem, tom. I serm. *Adhoc ad pietat.*: « Mille anni hujus seculi in aeterno et incorruptibili illo mundo tantum habent comparationem, quantum minima arena maris cum tota arena eiusdem. » *Speculum exemplorum*, dist. IX, cap. LXV, narrat monachum quemdam in choro canentem versum iam dictum: « Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterne que preterit, » mirantem quomodo id verum esset, meditabundum egressum in nubes, ibi audiisse avieulam suavissime canentem, que eum demulcit et detinuit per trecentos annos sine cibo, potu, somno: avolavit illa deinde, ac ipse rediens ad se, reversus ad monasterium et chorum quasi Tertiam eiusdem diei cantaturus (putabat enim adhuc eundem diem, quo a choro exierat, perdurare), vidit alios monachos, alium chorum omnique alia. Abbas sciscitatus nomine monachus, repert in chronicis monasterii eum ante trecentos annos vixisse, et choro exiliisse, nec amplius comparuisset; sumpsit deinde monachus S. Synaxim, et illico expravil, et ad gloriam celestem, evolavit. R. P. Franciscus Costerus historiam hanc diligenter investigavit, conserpiter reveri accidisse in monasterio Affligimensi Ordinis S. Benedicti, quod in Belgio situm est inter Bruxellas et Alostum, ut ipse mihi olim in Belgio affirmavit. Sicut ergo S. Benedictus elevatus in Deum Deique immensitatem, vidit sub ea totum mundum instar globi collectum: ita qui elevatur in aeternitatem Dei, sub ea videt omnia tempora collecta esse instantiū diei, immo instar puncti. Causam dat S. Gregorius, lib. II *Dialog.*, cap. XXXY: « Quia videnti Deum, inquit, angusta est omnis creatura. Quamlibet enim parum de luce Creatoris aspicerit, breve ei fit omne quod creatum est. Lux enim interior quae videntis animum ad superiora rapiuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstravit. »

Hec ruminemus, hinc profunde meditemur, ut a vanitate ad veritatem, a brevitate ad aeternitatem, non miseram, sed beatam transire mereamur. Illa ea ruminabit Thomas Morus, Anglia Cancellarius et Martyr, qui ab Henrico VIII, rege Anglie, omib[us] machinis oppugnatus, ac tandem per uxorem suam sortem miseram lame-